
CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N0Ac25, DE c) a DE ABRIL DE 2003.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de

dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.001127/2003-66, RESOLVE:

AUTORIZAR o gozo de 01 (UM) mes da Licença

Prêmio por Assiduidade concedida a servidora HILZA DOS SANTOS

SOARES, ocupante do cargo de Cozinheiro, matricula Siape n° 270977, no

período de 02.05.2003 a 01.06.2003.

Dire or-Geral em Exercício



CEFEP

MINISTÉRIO DA FBI ( A(, AO
SFCRETARIA DF: F111 .(- A(. AO NIFDIA F IF( NO1144,1( A

CENTRO FFDFRAI. DI... FBI ( ACAO I V( NOI.O(.1( A (.()IAs

PORTARIA N° /26 DE 03 ABRII, DE 2003.



CEFEE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N0J2-72 , DE 03 ABRIL DE 2003.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO ESTADO DE GOIÁS, no uso das

atribuições conferidas pela Portaria/MEC n° 2.631, de 6 de dezembro de 2001,

publicada no Diário Oficial da Unido de 11/12/2001 , e tendo em vista o que

consta do processo n° 23047.000980/2003-61 , resolve:

Tornar sem efeito a Portaria n° 109, de 21/03/2003, que concedeu

pensão vitalícia à Sra. TEREZINHA PINTO PINHEIRO, publicada no

D.OU. de 26.03.2003.

GERALD ALMEIDA
etor Gera!



4110,

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N°10! , DE 03 ABRIL DE 2003.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO ESTADO DE GOIÁS, no uso das

atribuições conferidas pela Portaria/MEC n° 2.631, de 6 de dezembro de 2001,

publicada no Diário Oficial da Unido de 11/12/2001 , e tendo em vista o que

consta do processo n° 23047.020026/2003-94, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,

servidora ItDA BORGES DE SOUZA SOARES, matricula n° 271117,

ocupante do cargo de Pedagogo, nível Superior, classe S. padrão/referência I,

com 40 horas semanais, do quadro de pessoal desta Instituição, com

fundamento no Artigo 40, inciso III, alínea "a", §, 3° da Constituição Federal,

com a redação dada pela E.C. n° 20/98.

II— Declarar vago o referido cargo.

ERALDO SILVA DE AlMEIDA
Diretor Geral



CEFEE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 129, DE 03 DE ABRIL DE 2003

O Diretor-Geral em Exercício do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta no Processo n° 23047. 001263/2003-56, RESOLVE:

CONTRATAR, conforme Art.. 2°, Item IV da Lei 8.745/93 com
nova redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de I e II Graus -
Substituto, Código M-402-I, para o período de 12.03.2003 a 31.12.2003, conforme a

seguir:

Nome Edital de
Homologação

Carga
Horária

Área Classe Nível

MAYRA
REGINA
SARAIVA DE
ABREU

Edital n° 003, de
04.02.2003—DOU
de 05.02.2003

40 horas Ciências Humanas
e suas Tecnologias
(Sociologia)

C 01

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 130, DE 03 DE ABRIL DE 2003.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de

dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA, ocupante

da função de Diretor de Relações Empresariais e Comunitárias (CD-03), para

em substituição, exercer a função de Diretor Geral em Exercício (CD-2), no

período de 04 a 10 de abril de 2003, em virtude de viagem do titular a

Palmas/TO e Brasilia/DF.

GERALDO SILVA, E ALMEIDA
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° LK/ , de de Abril de 2003

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da

Unido de 11.12.200, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao

nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da categoria funcional de

Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos termos do Art. 16, Incisos I e II, parágrafos 1° e

2°, do Anexo ao Decreto n° 94..664/87 e Artigo 11 da Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87 e

Resolução n° 17/93 do Conselho Superior deste CEFET-GO., conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir
de

Adriane Tavares Borges 271294 D-01 D-02 01.03.2003

Fábio Campos Macedo 1219042 E-03 E-04 01.03.2003

Jolive' Mendes de Santana Filho 1160760 E-03 E-04 17.03.2003

Jorge Fernando Squeff Sahb 271197 D-01 D-02 01.03.2003

José Luiz Leão 47348 E-01 E-02 30.03.2003

José Roberto de Oliveira 270845 E-03 E-04 14.03.2003

Luis Fernando Pagotti 1218755 E-03 E-04 01.03.2003

Maria da Glória Dias Correa 1095641 E-01 E-02 01.03.2003

Murilo Ferreira Paranhos 271202 D-01 D-02 01.03.2003

Nilton Ricetti Xavier de Nazareno 1219770 E-03 E-04 01.03.2003

Olmar da Costa Pinto 270878 E-02 E-03 18.03.2003

RenaIton Porto 271286 E-01 E-02 06.03.2003

Roberlam Gonçalves de Mendonça 1219207 E-03 E-04 01.03.2003

Rosa Maria Santana 1217492 E-03 E-04 07.03.2003

ERALDO SILVA ALMEIDA
Diretor-Geral



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 132, DE 04 DE ABRIL DE 2003.

0 Diretor-Geral em Exercício do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta no Processo n° 23047.000578/2003-86. RESOLVE:

LOTAR a servidora MARTA HELENA DE MORAES,
ocupante do cargo de Datilógrafo, matricula Siape n° 271148, na Unidade Descentralizada
de Jatai/UNED, a partir de 19.03.2003.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 133, DE 04 DE ABRIL DE 2003

0 Diretor Geral em Exercício do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando

o que consta no Processo n° 23047.004107/2002-66, RESOLVE:

RETIFICAR a Portaria n° 124 que concede

afastamento a servidora SONIA APARECIDA LOBO, ocupante do cargo de

Professor de 1 e II Graus, matricula Siape n° 1038161, para cursar DOUTORADO

em Sociologia Política na Universidade Federal de Santa Catarina, conforme a seguir:

Onde se a partir de 06.03.2003

Leia-se: no período de 06.03.2003 a 05.03.2006.

ADOLFO SÉRGIOStRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício



CEFET1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° J31 , de de Abril de 2003

O Diretor Geral em Exercicio do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao

nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da categoria funcional de

Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos termos do Art. 16, Incisos I e II, parágrafos 1° e

2°, do Anexo ao Decreto n° 94..664/87 e Artigo 11 da Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87 e
Resolução n° 17/93 do Conselho Superior deste CEFET-GO., conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir
de

Gustavo de Assis Costa 1225978 E-01 E-02 10.02.2003

Hailton Ferreira Pereira 1007118 E-01 E-02 24.04.2003 -4:

Isabela Alessandri Monteiro Couto
Paranhos

271194 E-01 E-02 09.04.2003K

Mário Souza Pastori 271249 E-02 E-03 13.04.2003

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício



CEFETI
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

CF.RPNTC.IA DR DF.SRNVOLVIMF.NTO OF. RF.CI [DSOS HITMANOS

Portaria N° 135 , de de Abril de 2003

0 Diretor Geral em Exercício do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de
Desempenho, ao nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da categoria
funcional de nos termos dos itens I e II, art. 25 do Decreto n° 94.664, de 23.07.87 e art. 11 e 24 da Portaria
n° 475, de 26.08.87 que expede normas complementares para a execução do Decreto n° 94.664, de
23.07.87, conforme segue:

Nome Matri
cula

De Para A Partir
de

Uned/
Sede

Bienio/
Qua-
driênio

Antônio de
Oliveira César

270903 S-II S-III 01.04.2003 SEDE Biênio

Carlos Butenco 270900 S-I S-II 01.04.2003 SEDE Biênio
Janine Ribeiro
Silva

270926 S-I S-II 01.04.2003 SEDE Biênio
S-II S-III Quadriênio

Júlio Mota do
Nascimento

270904 S-II S-III 01.04.2003 SEDE Biênio

Ledna Gentil de
Souza

1089152 C-I C-II 19.04.2003 SEDE Biênio

Nelice Alves
Pires de Oliveira

44286 B-V B-VI 19.04.2003 SEDE Biênio

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício



CEFET!

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 3b , de 03 de Abril de 2003

0 Diretor-Geral em Exercício do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.001134/2003-68. RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, do cargo de Professor de 1 e 11

Graus, Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o Artigo 16 do Anexo ao Decreto n°

94.664/87 e Artigo 12, parágrafo único, letra "a", da Portaria n° 475/87, a qual expede normas

complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matri
cula
Siape

De Para Curso Concluído Gra-
tifica
cão
de

A Partir de

Adriana
dos Reis
Ferreira

1050155 D-04 E-01 Mestrado em
Educação Física
pela Universidade
Estadual de
Campinas-SP

25% 21.03.2003

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE R

PORTARIA N° 3"de OS de Abril de 2003

0 Diretor-Geral em Exercício do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

RETIFICAR a Portaria n° 073, de 27.02.2003, publicada no

DOU de 05.03.2003, que trata da contratação de Professores Substitutos para a

UNED/JATAl, conforme a seguir:

Onde se lê: Luis Alberto Assis Carvalho — Area de Informática/UNED-Jatai;

Leia-se: Luis Alberto Assis Carvalho — Área de Construção Civil/UNED-Jatai,

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° t-38 , DE OS DE ABRIL 2003.

O Diretor-Geral em Exercicio do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais

e considerando o que consta no Processo n° 23047.001264/2003-09.

RESOLVE:

RESCINDIR, a pedido, o contrato de trabalho do

servidor ROGERIO GIMENEZ, ocupante do cargo de Professor de I e IT

Graus - Substituto, matricula Siape n° 1350992, a partir de 01.04.2003

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor-Geral em Exercício



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° J 3 3, DE O. DE ABRIL DE 2003

0 Diretor Geral em exercício do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

DISPENSAR, a pedido, o servidor ADAIL
PEREIRA CARVALHO, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,
matricula Siape n° 271293, do cargo de Gerente da Gerência Educacional das

Areas Tecnológicas 1, CD-4, a partir de 03.04.2003.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor — Geral em Exercício



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° , DE JO DE ABRIL DE 2003

0 Diretor Geral em Exercício do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais e

considerando o que consta no Processo n° 23047.001316/2003-39, RESOLVE:

AUTORIZAR o retorno as suas atividades funcionais

neste CEFET-GO, a partir de 01.04.2003, do servidor LUIZ ALVES DE
MEDEIROS, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matricula

Siape n° 271339, ora afastado para cursar Doutorado na UNB.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor-Geral em Exercício



CEFET!

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° i4i , DE JO DE ABRIL DE 2003

0 Diretor Geral em Exercicio do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando

o que consta no Processo n° 23047.020049/2003-07. RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, o servidor ALFEN FERREIRA DE

SOUZA JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape

n° 1057577, de conformidade com o Art 34 da Lei 8112/90, a partir de

31.03.2003.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° /12 , de .0 de Abril de 2003

O Diretor-Geral em Exercício do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.001241/2003-96, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Professor de

I e II Graus, Gratificação Funcional por Titulação , de acordo corn o Artigo 16 do Anexo ao

Decreto n° 94.664/87 e Artigo 12, parágrafo único, letra "a", da Portaria n° 475/87, a qual expede

normas complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matri
cula
Siape

Clas
se/Ni
vel

A partir
de

Curso Concluído Gra-
tifica
cão
de

Jerônimo
Rodrigues da
Silva

270917 E-03 31.03.2003 Mestrado em Enga da
Produção - Convênio
com a UFSC-SC.

25%

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício



CEFEll
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N°143 , DE ii ABRIL DE 2003.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições

conferidas pela Portaria/MEC n° 2.631, de 6 de dezembro de 2001, publicada no Diário

Oficial da Unido de 11/12/2001 , e tendo em vista o que consta do processo n°

23047.000980/2003-61 , resolve,

CONCEDER:

- PENSÃO VITALÍCIA à TEREZINHA PINTO PINHEIRO,

nos termos dos Artigos 215 e 217, inciso I, alínea "a", da Lei n° 8.112/90 combinado com o

Art. 40, § 7° da Constituição Federal, redação dada pela E.C. n° 20/98, cabendo à mesma

50% dos proventos recebidos pelo instituidor Djalma Maia Pinheiro, SIAPE

n° 271233, ex-ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível Intermediário,

Classe S, Padrão III, regime de 40 horas semanais, falecido em 11/03/2003.

H - PENSÃO TEMPORÁRIA à LUCIANA MAIA PINHEIRO,

nos termos dos Artigos 215 e 217, inciso II, alínea "a", da Lei n° 8.112/90 combinado com

o Art. 40, § 7° da Constituição Federal, redação dada pela E.C. n° 20/98, cabendo à mesma

50% dos proventos recebidos pelo instituidor Djalma Maia Pinheiro, S1APE

n° 271233, ex-ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível Intermediário,

Classe S, Padrão III, regime de 40 horas semanais, falecido em 11/03/2003.

Os efeitos financeiros desta concessão são retroativos à data do

falecimento do instituidor.

dERALDO SILVA DE MEIDA
Diretor Geral



CEFEE

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA NI° 144 , IDE 11  DE ABRIL DE 2003.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12101, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Oficio n° 019/2003/GAB, resolve:

Autorizar WILLIAN LÁZARO DOS SANTOS, a conduzir
veicules oficiais da UNED, excetuando o ânibus e o microônibus, conforme
Lei n° 9.327, de 9 de dezembro de 1996:

Art. 1° - Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes
da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional, no
interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando
houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial,
poderão dirigir veículos oficiais, de transporte individual de passageiros,
desde que possuidores da Carteira Nacional de Habilitação e devidamente
autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam.

ARALDO SILVA e ALMEIDA
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFEF

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 145, DE 11 DE ABRIL DE 2003.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela 
Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 
11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar PAULO CESAR PEREIRA, ocupante da função

de Diretor de Administração e Planejamento (CD-03), para 
em substituição,

exercer a função de Diretor Geral em Exercício (CD-2), nos dias 15 a 
21 de

abril de 2003, em virtude de recesso do titular.

ERALDO SILVA D ALMEIDA
Diretor Geral

intro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 146, DE 11 DE ABRIL DE 2003.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

i Constituir a comissão abaixo relacionada, para sob a

presidência do primeiro membro, implementar a Incubadora de Empresas do

CEFET/GO — UNED/Jatai.

Domingos Sávio de Queiroz — matr. SIAPE 1038182

Marco Aurélio da Silveira — matr. SIAPE 0271141

Vanderleida Rosa de Freitas e Queiroz — matr. SIAPE 0271208

2. Determinar que esta Comissão acima fique subordinada

Diretoria de Relações Empresariais e Comunitárias do CEFET-GO

,ERALDO SILVA ALMEIDA
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° /7 , DE i1 DE ABRIL DE 2003

0 Diretor Geral em Exercício do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando

o que consta no Processo n° 23047.000703/2003-58. RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a servidora ELAINE APARECIDA
DA COSTA DIAS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula

Siape n° 270919, de conformidade com o Art. 34 da Lei 8112/90, a partir de

17.02.2003.

ERALDO SILVA DE
Diretor-Geral

EIDA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GFRÊNCIA 11F. DFSF,NVOLVIMFNTO 11F. RF.CURSOS HUMANOS

Portaria N° , de ff de Abril de 2003

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho,
ao nível imediatamente superior ao que se encontra o servidor da categoria funcional de nos
termos dos itens I e II, art. 25 do Decreto n° 94.664, de 23.07.87 e art. 11 e 24 da Portaria n° 475,
de 26.08.87 que expede normas complementares para a execução do Decreto n° 94.664, de
23.07.87, conforme segue:

Nome Matri
cula

De Para A Partir
de

Uned/
Sede

Bienio/
Qua-
driênio

Valteir
Ribeiro
dos
Santos

1152561 C-H C-III 01.01.2003 UNED Biênio

ERALDO SILVA DLKALMEIDA
Diretor-Geral



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No , DE II DE ABRIL DE 2003

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n°2.631, de 06.12.2001, publicada no

Diário Oficial da Unido de 11.12.200, usando de suas atribuições legais e regimentais

e considerando o que consta no Processo o" 23047.020038/2003-19, RESOLVE:

ALTERAR, de conformidade com o Art. 15, Inciso 1

do Anexo ao Decreto n° 94.664 de 23.07.87 e Resolução n° 25/95 da ETFGO, o

Regime de Trabalho da servidora REGINA CÉLIA BUENO DA FONSECA,

ocupante do cargo de Professor de 1 e 11 Graus, matricula Siape n° 1315441, de 40

(quarenta) horas semanais para DE, a partir de 04.04.2003.

ERALDO SILVA D AL EID
Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° ./0 , DE /1 DE ABRIL DE 2003

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n°2.631, de 06.12.2001, publicada no

Diário Oficial da União de 11.12.200, usando de suas atribuições legais e regimentais

e considerando o que consta no Processo n" 23047.001319/2003-72, RESOLVE:

ALTERAR, de conformidade com o Art. 15, Inciso I

do Anexo ao Decreto n° 94.664 de 23.07.87 e Resolução n° 25/95 da ETFGO, o

Regime de Trabalho do servidor JERONIMO RODRIGUES DA SILVA, ocupante

do cargo de Professor de I e 11 Graus, matricula Siape n° 270917, de 40 (quarenta)

horas semanais para DE, a partir de 14.04.2003.

6L7E1=71SILVA ALMEIDA
Diretor eral



ilá CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 151, DE 14 DE ABRIL DE 2003.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais e considerando o teor do Memorando

CEFET-GO/DAP n° 036/2003, resolve:

Designar TELMA REGINA DE BARROS, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, matricula SIAPE n° 0271324,

para em substituição, exercer a função de Diretora de Administração e

Planejamento (CD-3), no período de 15 a 21 de abril de 2003.

etRALDO SILVA D ALMEIDA
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n2 46 Setor Central - Goiânia - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETf

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 152, DE 14 DE ABRIL DE 2003.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais e considerando o teor do Memorando

CEFET-GO/DE/ n° 028/2003, resolve:

Designar SHIRLEY-MAR PEREIRA VIROTE, ocupante

do cargo de Gerente de Apoio ao Ensino, matricula SIAPE n° 0271163,

para em substituição, exercer a função de Diretora de Ensino (CD-3), no

período de 15 a 17 de abril de 2003.

=0 SILVA E ALMEIDA
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFEr

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 153, DE 14 DE ABRIL DE 2003.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais e considerando o teor do Memorando

CEFET-GO/DE/ n° 024/2003, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados, sob a

presidência do primeiro para constituírem a Comissão de Reformulação

da Organização Didática do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Goiás com duração de 4 (quatro) meses.

SHIRLEY-MAR PEREIRA VIROTE

GILDA GUIMARÃES

MARIA DE JESUS DA SILVA

NEUSA RESENDE MOURA DE MELO

NILTON RICETT1 XAVIER DE NAZARENO

WAGNER PEREIRA LOPES

WALM1R BARBOSA

- Matricula SIAPE n° 0271163

- Matricula SIAPE n° 0270972

- Matricula SIAPE n° 0270810

- Matricula SIAPE n° 0270996

- Matricula SIAPE n° 1219770

- Matricula SIAPE n° 1026939

- Matricula SIAPE n° 0271276

ree----c,E
RALD0SILVA pIALMEIDA

Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central- Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



4^'
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

CEFETI GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 154, DE 15 DE ABRIL DE 2003

O Diretor-Geral em Exerciciodo Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta no Processo n° 23047.001240/2003-41 RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionada ocupante do cargo de

Professor de I e II Graus, Progressão Funcional de conformidade com o Artigo 16, Item II,

parágrafo 2° do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art. 13, parágrafo único, letras "a" e

da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede normas complementares para execução do

Decreto 94.664/87 e Resolução n° 19/93 do Conselho Superior da ETFG.

Nome Matricula De Para A partir

Lourival Caixeta 270971 D-04 E-01 31.03.2003

'ULI ES E
iretor eral em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 155, de 15 de Abril de 2003

O Diretor-Geral em Exercício do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.001166/2003-63, 23047.000410/2003-71 E 23047.001350/2003-11, RESOLVE:

CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, do cargo de Professor de 1 e

II Graus, Gratificação Funcional por Titulação , de acordo com o Artigo 16 do Anexo ao Decreto

n° 94.664/87 e Artigo 12, parágrafo único. letra "a", da Portaria n° 475/87, a qual expede normas

complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matri
cula
Siape

Clas
se/Ni
vel

A partir
de

Curso Concluído Gra-
tifica
vão
de

Rosana
Garrote
Marques

270918 E-04 25.03.2003 Mestrado em Medicina
Tropical pela UFG-GO

25%

Murilo
Ferreira
Paranhos

271202 D-01 11.02.2003 Aperfeiçoamento na Área
de Enga de Produção pelo
CV UFSC/CEFET-GO.

5%

Carlos
Eduardo
Ramos de
Santana

1201565 E-04 09.04.2003 Doutorado em Biologia
na UNB-DF

50%

A E
iret i -Geral em Exercício



cEFETI
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° , DE 16DE ABRIL DE 2003

0 Diretor Geral em Exercício do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

SUSPENDER o gozo das férias da servidora

FLAVIA CARDOSO BARRETO SANTANA, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, matricula Siape n° 1104228. em virtude de

convocação para o Treinamento "SIAPECAD" no período de 22 a
25.04.2003.

Li 0 CESA PE E RA
iret Geral em Exercício



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 157, de 15 de Abril de 2003

O Diretor-Geral em Exercicio do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta 
no Processo n°

23047.001381/2003-64, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, do cargo de Professor de I e 11

Graus, Gratificação Funcional por Titulação , de acordo com o Artigo 16 do Anexo ao 
Decreto n°

94,664/87 e Artigo 12, parágrafo único, letra "a", da Portaria n° 475/87, a qual expede 
normas

complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matri
cula
Siape

Clas
se/Ni
vel

A partir
de

Curso Concluído Gra-
tifica
cão
de

José Luiz de
Oliveira Pena

271364 E-04 15.04.2003 Doutorado em
Engenharia Mecânica pela
Univers. Federal de
Uberlândia-MG

50%

A 1
Di tor-Geral em Ex• rcicio



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° /$e , DE 22 DE ABRIL DE 2003

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no

Diário Oficial da Unido de 11.12.200, usando de suas atribuições legais e regimentais e

considerando o que consta no Of. n° 049/2003/GAB/UNED, de 15.04.2003,

RESOLVE:

I - DISPENSAR os servidores abaixo relacionados dos

Cargos/Funções, a partir de 18.04.2003, conforme a seguir:

NOME DO SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO CÓDIGO

Wanderliibio Barbosa Gentil Diretor da UNED CD-3

Cleiton José da Silva Gerente Educacional
Acadêmicas da UNED

de Atividades CD-4

II — DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para

exercerem os Cargos/Funções, a partir de 18.04.2003, conforme a seguir:

NOME DO
SERVIDOR

CARGO MATRÍCU
LA SIAPE

CARGO/
FUNÇÃO

CÓDIGO

Cleiton José da
Silva

Professor de I e
II Graus

1227001 Diretor da UNED CD-3

Mara Sandra de
Almeida

Assistente em
Administração

271135 Gerente
Educacional de
Atividades
Acadêmicas da
UNED

CD-4

RALDO SILVA D A EIDA
Diretor Geral



CEFEP

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 159, DE 22 DE ABRIL DE 2003.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no

Processo n° 23047.020057/2003-45, resolve:

Designar, o servidor ELIEZER MENDES DE SOUSA para

desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n° 23047.020057/2003-45,

com o objetivo de atender os dispositivos da Lei n° 10.520 de 17/07/2002, e os

servidores CARLOS ALBERTO FREIRE DIAS, ANTÔNIO DE JESUS CASTILHO

e GEOVANNE REZENDE DE ASSIS, para comporem a Comissão de Apoio a partir

desta data.

RALDO SILVA DE A- EIDA
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



E-FET 8

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 160, DE 22 DE ABRIL DE 2003.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar PAULO CÉSAR PEREIRA, ocupante da função

de Diretor de Administração e Planejamento (CD-03), para em substituição,

exercer a função de Diretor Geral em Exercício (CD-2), nos dias 23 e 24 de

abril de 2003, em virtude de viagem do titular à cidade de Jatai-GO.

-dERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFEB

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° , DE 22 DE ABRIL DE 2003

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no

Processo n° 23047. 000769/2003-48, RESOLVE.

CONTRATAR, conforme Art.. 2°, Item IV da Lei 8.745/93 com

nova redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de I e II Graus -

Substituto, Código M-402-I, para o período de 04.04.2003 a 31.12.2003, conforme a
seguir:

Nome Edital de
Homologação

Carga
Horária

Area Classe Nível

Raquel Ribeiro
Rodrigues
Castro

Edital n° 007, de
13.03.2003—DOU
de 03.04.2003

40 horas Ciências Humanas
e suas Tecnologias
(História)

C 01

ERALDO SILVA DE
Diretor-Ger

IDA



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° -2 de Abril de 2003

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias, usando

de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.001391/2003-08, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, do cargo de Professor de 1 e 11

Graus, Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o Artigo 16 do Anexo ao Decreto n°

94.664/87 e Artigo 12. parágrafo único, letra "a", da Portaria n° 475/87, a qual expede normas

complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Da Para
Nome Matri Classe Classe A partir Curso Grati-

cula
Siape

Nível Nível de Concluído fica-
cão

Regis Silas
Cardoso

1127166 D-02 E-0 I 14.04.2003 Mestrado
em Eng' de

25% ,_..../

Produção
pela UFSC
CV CEFET-
GO.

ERALDO SILVA
Diretor- C eral

ME1DA



CEFEE

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 163, DE 23 DE ABRIL DE 2003.

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria n° 160, de 22 de abril de 2003, no uso de suas atribuições legais e

regimentais e considerando o teor do Memorando CEFET-GO/DAP n°

049/2003, resolve:

Designar TELMA REGINA DE BARROS, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, matricula SIAPE n° 0271324,

para em substituição, exercer a função de Diretora de Administração e

Planejamento (CD-3), nos dias 23 e 24 de abril de 2003.

AU 0 CES R ER IRA
Diretor Geral em Exercício

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 164, DE 23 DE ABRIL DE 2003.

0 DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria n° 160, de 22 de abril de 2003, no uso de suas atribuições legais e

regimentais e considerando o teor do Oficio n° 0055/2003/Gab/Uned-Jatai,

resolve:

Designar o servidor REINALDO CÂNDIDO

FERREIRA, Gerente Educacional de Administração e Manutenção,

para, acompanhar e fiscalizar a execução do contrato n° 14/2003

firmado com a Empresa VIP — Limpeza e Serviços Ltda., que fará o

serviço de limpeza e conservação nas dependências da UNED de Jatai.

Diretor-Geral em Exercício

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 165, DE 25 DE ABRIL DE 2003.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no

Oficio n° 0057/2003/GAB — Uned/Jatai, resolve:

Designar o servidor REINALDO CÂNDIDO

FERREIRA, Gerente Educacional de Administração e Manutenção,

para, em substituição, exercer a função de Diretor Executivo da Caixa

Escolar da Uned-Jatai, em substituição ao professor Wander!Obi°

Barbosa Gentil a partir desta data.

ZRALDO SILVA pt ALMEIDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFE-E

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 166, DE 28 DE ABRIL DE 2003.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor CARLOS ALBERTO FREIRE DIAS

para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.000313/2003-88, com o objetivo de atender os dispositivos da Lei n°

10.520 de 17/07/2002 e Decreto n° 3.555/2000 e os servidores HÉLIO JOSE 

DE AMORIM, ESDRAM DE ARAÚJO DA GLORIA e MARIA DOS ANJOS 

CABANELAS DE LIMA, para comporem a Comissão de Apoio a partir desta

data.

hZ, ERALDO SILV DE ALMEIDA
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 167 , de 29 de Abril de 2003

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás, usando

de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.001425/2003-56, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, do cargo de Professor de I e II

Graus, Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o Artigo 16 do Anexo ao Decreto n°

94,664/87 e Artigo 12, parágrafo único, letra "a", da Portaria n° 475/87, a qual expede normas

complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Da Para
Nome Matri Classe Classe A partir Curso Grati-

cula
Siape

Nível Nível de Concluído fica-
ção

Oyama
Daroszewski

49829 D-04 E-01 22.04.2003 Mestrado
em Enga de

25%

Rodrigues Produção
pela UFSC
CV CEFET-
GO.

-c)
RALDO SILVA DE

Diretor-Ge I

IDA



CEFET!

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 168, DE 29 DE ABRIL DE 2003.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor CARLOS ALBERTO FREIRE DIAS

para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.001373/2003-18, com o objetivo de atender os dispositivos da Lei n°

10.520 de 17/07/2002 e Decreto n° 3.555/2000 e os servidores HÉLIO JOSE 

DE AMORIM, ESDRAM DE ARAOJO DA GLORIA e MARIA DOS ANJOS 

CABANELAS DE LIMA, para comporem a Comissão de Apoio a partir desta

data.

-GERALDO SILVA DE
Diretor Ger I

I A

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 169, DE 29 DE ABRIL DE 2003.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de

dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 149 da Lei n°

8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para sob a

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito, com sede em Goiânia-

GO, incubida de apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que

constam do processo administrativo n° 23047.001348/2003-34, bem como as

demais infrações conexas que emergirem no decorrer do apuratório.

A- Prof. AGNALDO FERNANDO VIEIRA DE ARRUDA

Mat. SIAPE n° 0271295;

Profa. ROSANA GARROTE MARQUES
Mat. SIAPE n° 0270918;

A- Prof. PAULO AUGUSTO DINIZ SILVA
Mat. SIAPE n° 0271204.

RALDO SILVA DC
Diretor-Ger.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 170, DE 30 DE ABRIL DE 2003

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no

Processo n° 23047. 000063/2003-86, RESOLVE.

RETIFICAR as Portarias abaixo relacionadas que tratam da
contratação de Professores Substitutos, conforme a seguir:

n° 073, de 27.02.2003:

Onde se le: Reiner Ferreira Morais, Classe C Nível I,
Leia-se: Reiner Ferreira Morais, Classe D Nível I

Onde se lê: Edital it' 006, de 24 02 2003 — DOU de 27.02 2003,

Leia-se: Edital n° 006, de 04.02.2003 — DOU de 16.04.2003

nos 074, de 27.02.2003 e 129, de 03.04.2003:

Onde se le: Edital if 003, de 04.02.2003 — DOU de 05.02.2003,
Leia-se: Edital n° 003, de 04.02.2003 — DOU de 20.02.2003.

RALDO SILVA DE MEIDA
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N0/4i , DE 30 DE ABRIL DE 2003

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,

publicada no Diário Oficial da Unido de 11.12.200, usando de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.001339/2003-43, RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Coordenação da Área
de Saneamento Ambiental e Saúde — UORG n° 00042, o servidor PAULO
AUGUSTO DINIZ SILVA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,
matricula Siape n° 271204, a partir de 10.04.2003.

ERALDO SILVA D ALMEIDA
Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GF.RPNCI A DR DF.SENVOLVIMF.NTO DR R Fri IRROS ITETMA NOS

Portaria N° J72 , de so de Abril de 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho,

ao nível imediatamente superior ao que se encontra o servidor da categoria funcional de

Técnico Administrativo nos termos dos itens I e II, art. 25 do Decreto n° 94.664, de 23.07.87 e art.

1 I e 24 da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede normas complementares para a execução do

Decreto n° 94.664, de 23.07.87, conforme segue:

Nome Matri
cula

De Para A Partir
de

Uned/
Sede

Biênio/
Qua-
driênio

Sulane
Dias dos
Santos

6271242 S-I S-II 14.05.2003 SEDE Biênio

S-II S-III Qua-
driênio

ERALDO SILVA I • ALMEIDA
Diretor-Geral



AMR

CEFETI
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 173 , de 50 de Abril de 2003

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao

nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da categoria funcional de

Professor de 1 e H Graus, código M-402-1, nos termos do Art. 16, Incisos I e 11, parágrafos 1 e

2°, do Anexo ao Decreto n° 94..664/87 e Artigo 11 da Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87 e

Resolução n° 17/93 do Conselho Superior deste CEFET-GO., conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir
de

Hipólito Barbosa Machado 271018 E-03 E-04 01.05.2003

Ildeu Lúcio Siqueira 271193 D-01 D-02 01.05.2003//
01.05.20037

/
lreni Ferreira Morgado 270969 E-03 E-04

Ivone Maria Elias Moreyra 271021 E-02 E-03 01.05.2003(
01.05.20037'Mariza Duarte 271257 E-02 E-03

[ Oyana Rodrigues dos Santos 271262 E-03 E-04 25.05.2003/

_
RALDO SILVA DE A

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA-GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° ,n4 , DE 3a DE ABRIL DE 2003

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando

o que consta no Processo n° 23047.000060/2003-42. RESOLVE:

PRORROGAR o afastamento do servidor JOSLAS

MANOEL ALVES, ocupante do cargo de Professor de 1 e II Graus, matricula Siape

n° 1054663. para cursar Doutorado em Planejamento de Sistemas Energéticos na

Universidade Estadual de Campinas-SP, no período de 13.01.2003 a 31.12.2003.

ERALDO SILVA I ALMEIDA
Diretor- C eral


